
 

Determina n°355 - 1 - 

                                                                                                                                                                                

                                                                                                                        
                                                                                                                              

                                                                                                                

 

COMUNE  DI   SCICLI 
Provincia di Ragusa 

SETTORE  MANUTENZIONI  ECOLOGIA 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, 

DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL LAVORO 

 Cantieri di Lavoro e Fondo Siciliano 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 

 
N. 355                                     del 24/10/2011  

      
 

OGGETTO: Cantieri Regionali di lavoro per disoccupati da istituire ai sensi dell’art. 

36 della L.R. 14/05/2009, n. 6”.. Ripavimentazione stradale di Via Nazionale (tratto da 

Via Dolomiti a P.zza Carmine), Cantiere n. 1001432/RG65.  Perizia di variante e 

suppletiva. Impegno spesa a carico del Comune. Rettifica determina n. 322 del 

29/9/2011. 
                                                                                                                                

 

IL CAPO SETTORE 

 

Premesso che: 

Con determina del Capo Settore LL.PP. n. 273 del 11/12/2009  è stato approvato il progetto 

“Cantieri Regionali di lavoro per disoccupati da istituire ai sensi dell’art. 36 della L.R. 14/05/2009, 

n. 6”. Progetto di ripavimentazione della Via nazionale da via Dolomiti a P.zza Carmine  

dell’importo complessivo di €. 107.050,00 comprensivi dell’iva e dell’incentivo;  

Con D.R.S. n. 1432 del 24/11/2010  l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali 

e del Lavoro ha finanziato il superiore progetto per una spesa complessiva di €. 110.673,00;  

Che a seguito di gara d’appalto, in data 4/2/2011,  la fornitura dei materiali ed il nolo dei mezzi 

d’opera relativi al cantiere in oggetto, furono aggiudicati alla ditta Ciasam  con il ribasso del 

3,45%, giusto contratto rep. n. 34646  del  28/04/2011;  

Che a seguito di dimissioni da parte del R.U.P. Ing. Salvatore Calvo, con determina del Capo VIII 

Settore n. 18 del 14/01/2011 l’incarico del R.U.P. in fase di esecuzione  è stato affidato al 

sottoscritto Geom. Bonincontro Antonino; 

Che la direzione dei Lavori è stata affidata all’Arch. Giacomo Occhipinti giusta determina del 

Capo VIII Settore n. 21 del 19/01/2011; 

     Vista la perizia di variante e suppletiva redatta dal direttore dei lavori Arch. Giacomo 

Occhipinti in data 22/06/2011 costituita da: 

1.  relazione tecnica con quadro comparativo inserito nella stessa; 

    Visto il verbale di concorda mento nuovi prezzi in data 4/5/2011 con il quale sono stati 

concordati n. 10 nuovi prezzi; 

      Vista la determian del R.U.P. n. 5 del 22/06/2011 con la quale è stata approvata la superiore 

perizia di variante, 

      Considerato che per l’acquisto dei materiali e per il conferimento a discarica delle materie 

provenienti dagli scavi, come si evince dalla relazione tecnica e dal quadro comparativo si ha una 

maggiore spesa di €. 12.932,95 iva compresa; 

      Che con determina n. 322 del 29/09/2011 è stata erroneamente impegnata la somma di €. 

6.818,07 anziché €. 12.932,95; 



 

Determina n°355 - 2 - 

     Che occorre rettificare i punti 1 e 2  della determina n. 322 del 29/9/2011 con la seguente 

dicitura :  

1) Di rettificare la determina n. 322 del 29/9/2011 relativamente alla maggiore spesa  di €. 

12.932,95 iva compresa necessaria al pagamento dei materiali e per il conferimento a discarica 

delle materie non previsti nel progetto originale di cui alla perizia di variante e suppletiva relativa 

ai lavori di ripavimentazione stradale di Via Nazionale (tratto da Via Dolomiti a P.zza Carmine), 

Cantiere n. 1001432/RG65, DRS n. 1432 del 24/11/2010 redatta dl direttore dei lavori Arch. 

Giacomo Occhipinti in data 22/6/2011; 

 

2) Di imputare la maggiore spesa di €. 12.932,95 iva compresa, a carico dell’Amministrazione 

Comunale, al servizio 2.01.05.01/10cap. 109 Bilancio 2011; 

       Visto il 2° comma dell’art. 12 della L.R. n. 17/68 il quale recita che eventuali maggiorazioni di 

spesa rispetto a quelle previste nel progetto originario restano a totale carico dell’Ente Gestore; 

      Vista la legge n°109/94  coordinata con le norme della L.R. n°7/2002 , della L.R. n°7/2003 e 

della L.R. n°16/2005; 

     Vista la circolare dell’Assessorato LL.PP. n° 593 del 31.01.2006; 

     Visto l’art.184 del D.L.vo  n°267 del 18.08.2000; 

     Visto l’art.48 dello Statuto Comunale; 

     Ritenuto dover provvedere in merito. 

 

DETERMINA 

 

1) Di rettificare la determina n. 322 del 29/9/2011 relativamente alla maggiore spesa  di €. 

12.932,95 iva compresa necessaria al pagamento dei materiali e per il conferimento a discarica 

delle materie non previsti nel progetto originale di cui alla perizia di variante e suppletiva relativa 

ai lavori di ripavimentazione stradale di Via Nazionale (tratto da Via Dolomiti a P.zza Carmine), 

Cantiere n. 1001432/RG65, DRS n. 1432 del 24/11/2010 redatta dl direttore dei lavori Arch. 

Giacomo Occhipinti in data 22/6/2011; 

 

2) Di imputare la maggiore spesa di €. 12.932,95 iva compresa, a carico dell’Amministrazione 

Comunale, al servizio 2.01.05.01/10cap. 109 Bilancio 2011; 

 

3) Trasmettere la presente  in originale  al Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza 

e copia  all’Ufficio Contratti, al Sindaco e al Presidente del Consiglio.  

 

    
                                                           Il Capo VIII Settore 
                                  (Geom. Bonincontro Antonino)  

                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Determina n°355 - 3 - 

 

 
Allegato alla determina n°355 del 24/10/2011 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Impegno n° __________ 

 

Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 

 

Scicli,lì ___________ 

 

 

      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

      __________________________________ 

   

 


